
          Diário O" cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°198 de 17 de outubro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 1

����������	�
���������
������������������������

� � ���������� ���������� � �� � ������������� ��� � ���������� ���������� � �� � ������� � ���

������������������	�
��������������������
���������������������
�������������
������������� �!"

� !"#$%&'!$ ���#$�������$�����
�%&��������
��������!'��� �!�

�����(�

�&)*��	��������
������
&���
�������(��������������
�����
�$����)�����*��+������(���+������
�����

,����$���
���-������./��
$����$�����
�$����0����$������1

2��+� 3�$��4�$����� 3�����5��
6���

2���������4���
���1 5�
7�4
��%���8�*9��: �� "���

2������;��%���1 	����<���
���	��������=
��:�> ���"�!�

�&)*��	������	�
��
������
���$�&���
����������������������+������
��&��?�������@���&����$�������

����
��������%&�������
��%��,�����9�&�
"

�&)*�
	��?A�����?�������������
�������������A������
�����%&���
������"

2�*�����<���B
�������C�������
������ �!"

���������	
����������	���

�����������������������������������

������������������� !"#$%$&

4�����1

2���������4���
����D�5�
7�4
��%���8�*9��:��$��
6���1��� "����D�E@�������$�4���
����/�$�����
�%&�
2������;�������D�	����<���
���	��������=
��:�>1�$��
6���1����"�!��D���
���
�����F
��

���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
����������	
�������	��	�������������

����	����������	��	���	�	��� ��	�	!�"����	���	#�����	�	$�	�	%&$�	'�(')�*+�,
!����	-.,/	�0)1*'2��

����������������	��
���
��	��
�	���
��
��	��
������� 	 �� 	 ������� 	 �� 	 ���
�� 	 � 	 ������
����������� 	 ���
�� 	  ���� 	 ��������
���� 	 �
���
��	�!	"#$%�&'&#

BRUNO MARTINS DOS 

SANTOS:07812586936

Assinado de forma digital por 

BRUNO MARTINS DOS 

SANTOS:07812586936 

Dados: 2024.10.17 08:15:12 -03'00'

���������	
�	����
	���	���
�
���
�	
�	����

����������	�
��
�

�	��	��	�������	��	����

��������� 
�!"#$%	%	!��&"���%	'%�%	�(��)��	
%	*�$+,�	��	��!���	��	��$��%��!-.

�����������������������������������������������������������������
�������������������������������� 	�!�%��	��	�%�%$/0	$�	�!�	��	!�%!	%��"��"+1�!	
2�#%"!0	�	)�3	�%!�	$�	
�)����	��$")"'%2	$4	5�678����9

��������
�
�!"# � $	# �
�!"#$%� 	 % 	 !��&"���% 	 %�%"(� 	 "$�")%�% 	 '%�% 	 %��%� 	 $% 	 #�!�,� 	 �� 	 )�$��%��! 	 ��!�%	
��)���%�"%.:	

�%&'()� �)*+��)*,-+") �.�/0��0"!12%-0

�+3")! ���;;��	��;���	
	;��	��;< 7�=7>�

�!"#�	#��!�%	����%�"%	�$��%	&"#��	$%	�%�%	��	!�%	'��2")%+,�.	

�%?�$�%	�"�	��%$��0	��	��	�������	��	����.

�"@$)"%	��!���:	
���22�$	$%)2���	�%	;�?	�"2&%0	3%��A)�2%	7�=7>�

�"%#�	B�$�"C��	D%$�!)E���
��+2!+"4!5)��%&525,0-�/+��+3+&6)-65*+&")��2)&7*52)�+��%!53*)

����������	
��			

FFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFF
�����������	
��������������������������������������
�����

�
���������������������������� ����!�"#��

$�%���������&��������'����(�'���)*��)+,-.

$�����/ .0�)1�2+�32 �+�(!'��,3* ��*,�14---.+-�

����������	
�	����
�	���	���
�

����������	��������	
�	������	������

�����	��������	
�	�������	������� �

��������	 !	"##$%"%&'����$������ �

�()���*	�����������	
��
�����
�
�����
��������

����
��
����
��
�������	
��
����	�
��������
�	

	����	
���������	
��
�	�������	 
����
�������
�

������������
���
�����������
������������

�
����������
���������
��
�����
�	�����
�����
��	
������������
���	
 ���	
���������
��

!�"����	#$�%!&�'��
��(��������
���������	
���	
���)	�	
��
�	*	
��
+������
,�-��	
�	
���(��	�

	��
�������	
���
����
��
&������	
��
,���	�
����.	
������	������
�������
�	(	
������
,	�����	�

���
�������	/

012
�
���(��	��
������
&�����
&��	��
����)����
345467
�	�	
�����
�
�
���(��	��
8	�����

9���	��
 ����)����
 346333
 �	�	
 ��������
 ���
 ��������� 
����
 �2
 44:;5;<�
 47:;5;<�
 4=:;5;<�

4>:;5;<�
46:;5;<�
75:;5;<�
71:;5;<
�
7;:;5;<�

������	��������

$�*����
&�	
?������
17
��
	�����	
��
;5;<�

���	������
��
!�"����	 $�����
��
@.�����	
�
�+	������	,�)����	���-�
� �)�
�	�������	��)��
������	
�A
=341:;5;< ����)����
345467

$�����
��
@.�����	 ���������	
���������
��
�����
�	����
.�����	/����� ���	 ��	/������	������
����)����
346333 ������	
7<>5:;5;;

����������	
�	����
�	���	���
�
����������	��������	
�	������	������

�����	��������	
�	�������	�	������ �

��������	 !	"#$%&"&'(����%������ �

�)*���+ 	������� � ��	
���	�� � �	�

���	��	�������������������������������	���

� ������� � �������� � �	� � ����	 � �� �	������

��������	���
� � �� � ����� �!� � �������� � ��

�"#���$ � %����
� � ����	����� � &'	�����(� � ��

)�	
��� � �� � *�����	������ � ����	+���� � �,

-�	����������	���������	�������	����������

��� � 	.���� � /"����� � ���������� � �	�

����������	� � �� � ���� � 	���� � �� � ������ � ��

���	�� � 0�
�����1� � �� � ���� � ��� � 
�����(��

��������������	��������������2�����������

�3����������������������	������
�����	
����

�� � ��������(�� � �������	��(� � � � ���	��

�.����� � � � ��	����� � �� � ��������������

�����	�� � ������������� � �� � 4�	�� � ��

5���	6����78

, 	 �-.�-�/�0, 	 �1 0.0��2 	 �- 	 �-�-�� 	 �,.0�2 	 �, 	 �1 0.3�0, 	 �-

���- ��	�0,	��� �-��9���������'�	��:�������������������	�"��������������������

"����������	����*�����������;,< �� ��8

�������	�������	���������������	���
���������� �!���-�,24-+

���5 	657� �������	 ������	
���	����"����� �����������	������	������ �������=��(����
������(������	�������2��������	��"#����������"	��(�����4�	������%���(������"#���$
&'	�����(�����)�	
�������*�����	�����������	+������,�-�	����������	���������	����
��	 � ��������� ���� �	.���� �/"����� ����������� ��	� � ����������	� ���� ����� 	���� ���
������ � �� � ���	�� � 0�
�����1� � �� � ���� � ��� � 
�����(�� � ��������� � � � ��	��������� � ��
�2��������� � � � �3���� � �� � �������� � � � �� � 	������
�� � ��	
���� � �� � ��������(��
�������	��(�������	����.����������	�����������������������������	����������������
���4�	������5���	6����>������������$

��8��+  �*�	.�*�����  !	
�	����9����
������	
�	.������ ����:��
�	
�	����� #$6;$;
������	������� �����	.���<
�� #$=#=&	



          Diário O" cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°198 de 17 de outubro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 2

����������	
�	����
�	���	���
�
����������	��������	
�	������	������

�����	��������	
�	�������	�	������ �

���5	&57�9����'�	��	������	�����
���	�����������������"�����(������	:�
��6�������.
��
�����������������	����������
�������	�������2������-��
�	8

���5	#5!��6?�����6�������������	����������	�����?������	������
��	������8@

��=�����5���A	�������B��������"	������ �,

%���	���������4	C����� ����������9�����(�
�
�>	������	.�*����	���?�
� ����:��
�	
�	�����
���	�����D�B!���� �, *��	3�����!��;�;

����������������(��������� )��	��:	���*������������������
A����	.���<
�� ���	 ��	@������	������	
*��	3�����!��!�� ���	����;,< �� ���

�10	 ,-	@���,�,	�,��-�

)��	��:	���*������������������)�����

���	����;8,< �� ��

Prefeitura do Município de Fazenda Rio Grande

Secretaria Municipal de Educação

Divisão Administra�va

PORTARIA N° 47 de 2024

Sumula:  “Designa servidores para exercerem 

as funções de (Fiscal de Contrato / Fiscal 

substituto), para atuar no processo 

administrativo n° 64555/2024

conforme específica”. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO
GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e com base no Decreto

Municipal n° 6277/2022; 

Considerando o processo administrativo n° 64555/2024

RESOLVE:

Art.  1.°  Designar  os  servidores  abaixo  indicados  para  atuarem  na  fiscalização  da

execução  contratual,  que  tem  por  objeto,  como  segue:  Sistema  de  alarme  e

monitoramento.

Função Nome Completo N° Matrícula

Fiscal de contrato: Daniele Konopka 348447/253601

Fiscal Substituto: Josiane Ribeiro da Cruz 353773 

Art. 2.°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o

vencimento do contrato, aditivos e garantia quando houver. 

Art. 3° Dê-se ciência aos interessados e atue-se no respectivo processo. 

Fazenda Rio Grande, 17 de outubro de 2024.

Página 1 de 2

Prefeitura do Município de Fazenda Rio Grande

Secretaria Municipal de Educação

Divisão Administra�va

Elaborado por:

Mateus Pierin Meira
Matrícula: 359926

Responsáveis pela fiscalização:

Daniele Konopka

Matrícula: 348447/253601

Josiane Ribeiro da Cruz

Matrícula: 353773

Conferido e ratificado por:

Guilherme Silva Luiz Carlos  - Diretor-Geral SME
Matrícula 352626

Decreto 6324/2022

Autorizado por:

Ednelson Queiroz Sobral
 Secretário Municipal de Educação – Decreto 6277/2022 

Página 2 de 2

����������	�

��
�
�����������	�
���������

������� ��������� � ���������� � ����
���������������������������	�������	��
��
� 	�	�� � !����" � �� � #��	��	� �� � !����"
��
� 	�	�� � ���� � �	��� � �� � ��������
�������	�� �� ��$ ��%&'��(� � ��������
�����)*���+

,������������������������������������,�-./0#120,��3�!453/�4�60,��64/�3��3�	���
�� � 2����7� � �� � ��� � �� � ���� � �	��
������ � "������ � � � ��� � 
��� � �� � �����	� � -�������" � �$
��8('���9

#������������������������������	�� ����$��%&'��(����������

������������������������
���������������������	���������*���"�:��;�����������;�����	��	��"�
<���	��������
=�	����������������"�����������	������	�������������>

��� !" �"#$��"#%&$'" �	�()��)'*+,�&)

���	��> 6��������?��@"����	?�"����,"������ (&�A88

���	�����
� 	�	�> 6������#B"������,"�������@�"� (&&�8

!����"����#��	��	�> C��:�6����"�C���� (�8&%%

!����"���
� 	�	�> !���������3�����	���������������DE���� (�%��(

3�	��2��	�������	�����������������	�����������
"����;����	��7����F������	B�����������	�����
���	��	������ ����������� ��<������?�����+

�����	�����-�������"����G�
�	��;�
6���-����H�����(�&�I�/������I�!�:�����6���������'26+

!���>�J��K�(A��L8&�



          Diário O" cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°198 de 17 de outubro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 4

CODEF- COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE FAZENDA RIO 
GRANDE 

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO  

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
 

Ficam convocados, nos termos do art 124, § 1o, I da Lei 6.404/76, e 
ainda pelo art 12 do Estatuto Social da Companhia, os Senhores 
acionistas para se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, no dia 
18 de outubro de 2024 às 10:00 horas na sede da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico de Fazenda Rio Grande sito à Rua 
Jacarandá, 82 em Fazenda Rio Grande/PR, para deliberar sobre os 
seguintes assuntos: 

a) Recepção de terreno do Município como parte da integralização do 
patrimônio da CODEF 

b) Aprovação da destinação do imóvel a ser recebido 
c) Outros assuntos de interesse da Companhia, desde que apresentados 

em até 24 horas antecedentes ao dia e horário marcados.  

 

 

Fazenda Rio Grande, 10 de outubro de 2024 

 

 

 

TIAGO HENRIQUE WANDSCHEER 
Diretor Presidente da 

Companhia de Desenvolvimento de 
Fazenda Rio Grande 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 61/2024 

Protocolo n.º 18390/2024 - Processo Administrativo n.º 166/2024 
Tipo: Menor Preço Por Item 

 
OBJETO: Aquisição de notebooks, projetores multimídia, TVs, computadores de 
mesa, caixas amplificadoras de som e impressoras para atender às emendas 
impositivas de material permanentes destinadas à Secretaria Municipal de 
Educação. Edital e Entrega das propostas disponíveis a partir de 18/10/2024 às 08:00h 

no site https://www.gov.br/compras/pt-br. Abertura das Propostas 05/11/2024 às 09:00h 

(horário de Brasília) no site: https://www.gov.br/compras/pt-br. 

 
 

Fazenda Rio Grande/PR, 17 de outubro de 2024. 
 
 

 
 
 

 
Karine Souza Dias 

Agente de Contratação 

 

 

KARINE SOUZA 

DIAS:05699406

999

Assinado de forma 

digital por KARINE 

SOUZA 

DIAS:05699406999 

Dados: 2024.10.17 

08:57:33 -03'00'

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 62/2024 

Protocolo n.º 57633/2024 - Processo Administrativo n.º 164/2024 
Tipo: Menor Preço Global 

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecimento de combustível 
e óleo arla 32, na modalidade maior desconto percentual (%) sobre o valor médio 
da tabela ANP (Agência Nacional de Petróleo) vigente de Curitiba. Edital e Entrega 

das propostas disponíveis a partir de 18/10/2024 às 08:00h no site 

https://www.gov.br/compras/pt-br. Abertura das Propostas 06/11/2024 às 09:00h 

(horário de Brasília) no site: https://www.gov.br/compras/pt-br. 
 
 

Fazenda Rio Grande/PR, 17 de outubro de 2024. 
 
 

 
 

 
José Daniel Fabrício 
Agente de Contratação 

JOSE DANIEL 

FABRICIO:05147340947

Assinado de forma digital por JOSE 

DANIEL FABRICIO:05147340947 

Dados: 2024.10.17 13:15:54 -03'00'



          Diário O" cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°198 de 17 de outubro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 6



          Diário O" cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°198 de 17 de outubro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 8



          Diário O" cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°198 de 17 de outubro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 10

 

�

� 

F A Z P R E V 
 

Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio Grande 
 

CNPJ 05.145.721/0001-03 
 

 
 

Avenida das Araucárias, 177 – salas 105 e 106 – Eucaliptos, Fazenda Rio Grande – PR 
fazprev@fazprev.com.br - www.fazprev.com.br 

 

ATO DE CONCESSÃO nº 483/2024 

Processo nº. 838/2024 

 

Dispõe sobre a concessão de Aposentadoria por Idade, 
com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, à 
servidora LURDES BRENTANO. 
 

 

Anderson Gabriel Hoshino, Diretor Presidente do Instituto de Previdência 
Municipal de Fazenda Rio Grande - FAZPREV, usando das atribuições que lhe confere a 
Lei nº 069, de 21 de dezembro de 2.001, e 

 
Considerando, o pedido de Aposentadoria por Idade, formalizado pela servidora 

LURDES BRENTANO, matrícula nº 350570, ocupante do cargo de professora 20 horas; 
  
Considerando ainda, que a solicitação foi protocolada sob Processo nº 838/2024, 

estando devidamente formalizado e com todos os procedimentos regulares; 
 
Decido que fica concedida, nos termos dos arts. 31, “a”, 32 e 23, II, “a”, da Lei 

Municipal nº 70/2001, c/c o art. 40, § 1º, III, “b”, da Constituição Federal1, a Aposentadoria por 
Idade, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, no valor mensal inicial de R$ 
1.476,13 (um mil quatrocentos e setenta e sei reais e treze centavos), com efeitos a partir 
de 16 de outubro de 2024. 

 
O valor do provento será reajustado na mesma data e índice em que ocorrer o reajuste 

dos Benefícios do Regime Geral de Previdência Social (Art.40, § 8º, da CF, c/c Art. 15 da Lei 
Federal 10.887/2004). 
 

             Fazenda Rio Grande, 16 de outubro de 2024. 

 

 

 

ANDERSON GABRIEL HOSHINO 
DIRETOR PRESIDENTE – FAZPREV 

DECRETO 6496/2022 

 
1 Redação antiga ainda vigente por força do § 9º do art. 4º da EC nº 103/2019. 


		2024-10-17T17:06:58-0300
	ROBINSON FIGUEIREDO LIMA:02945772973




